<sup>7</sup> A ces mots, l'abbé se lèvera, entrera à l'oratoire <sup>8</sup> et après avoir frappé le signal, il fera oraison jusqu'à ce que tous les frères soient entrés, y compris ceux qui

doit être la première parole du chrétien qui s'éveille, d'après CASSIEN, *Cont.* 21, 26, qui dit à ce propos : *labiorum claustra reserantes.*

5. De même le *praepositus* est réveillé avant les frères par les *uigilarii*, d'après FRUCTUEUX, *Regula* 1, 3.

6. « Deo gratias » après un mouvement de l'abbé comme en 23, 2.

7. Le supérieur précède les frères à l'oratoire : de même Paula, d'après JÉRÔME, *Ep.* 108, 19, et Eugénie d'après sa *Passio* (MOMBRIUS, p. 394, 4-5).

8. C'est également l'abbé qui « frappe le signal » dans la journée (55, 1). Comparer *Vitae Patrum*, 5, 17, 20 : *Percute signum in cella fratrum, ut congregent se hic omnes.*

tur. <sup>9</sup> Quod si quis fecerit satis diu abbatem protrahere  
 20 orationem, quod non licet, cum tarde fuerit oratorio prae-  
 sentatus, praepositos eorum culpa respiciat. <sup>10</sup> Ideo enim  
 diximus in prima oratione abbatis uniuersos spectari et  
 mox debere occurrere, ut omnes post incoationem abbatis  
 una uoce simul petant a Domino aperiri labia sua debere  
 25 in nocturnis, <sup>11</sup> sicut omnibus communiter petentibus  
 a Domino fuerant clausa in completoriis. <sup>12</sup> Nam ingre-  
 dientes oratorium tertio dicant : *Domine, labia mea aperies  
 et os meum adnuntiabit laudem tuam.* <sup>13</sup> Ideo enim diximus  
 tertio dici ab omnibus, ut ne quis frater modice tardius  
 30 ingressus ab hac postulatione uersus fraudetur.

<sup>14</sup> Post quem uersum ab omnibus dictum inuitet et  
 suscitetur pastor oues suas per responsorium ad laudes  
 Domini, dicens : *Venite, exulitemus Domino, iubilemus Deo  
 salutari nostro.* <sup>15</sup> Ad cuius uocis dulcedinem uel diuinum  
 35 fauorem omnis quae non accucurrerit apes sciat se euacuata  
 fructu mellis in spiritu solam ceram corporis somno conficere  
 futuro gehennae incendio concremandam.

<sup>9</sup> abbate P || fuerit bis A<sup>sc</sup> || presentatus A || 10 primam orationem  
 P || expectari A<sup>sc</sup> exspectari A<sup>pc</sup> || incoatione P inchoationem A ||  
 11 communiter P || 12 adnuntiauit P || 14 Domini : dominus A<sup>sc</sup> ||  
 exulitemus : in add. A || iuuelemus P || 15 dulcedinem A || fauorem  
 P || quae : qui A || accucurrerit PA || sciat : sicut A || euacuata PA ||  
 gehenne P

12 Ps. 50, 17 || 14 Ps. 94, 1

9. *Quod non licet* : allusion à 48, 5 et 48, 10-11. *Si quis... eorum* :  
 changement de nombre. Responsabilité des prévôts : voir 73, 3 et 73,  
 7, où des sanctions précises sont infligées, mais pour des retards plus  
 graves qu'ici.